
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成31年２月２６日 

横浜市小学校教育研究会 会長 榮  秀之 

横浜市小学校算数教育研究会 会長 小林 広昭 

算数教育  
早春の候、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお喜

び申し上げます。また、日頃より横浜市小学校算数教育研究会の

活動にご理解、ご支援をいただき、深く感謝申し上げます。 

さて、標記の研究会を次の通り開催いたします。つきましては、

校務ご多用の折とは存じますが、貴校、市算数教育研究会員の先

生の出張につきまして、格別のご配慮をお願い申し上げます。 

３

５ 
 

のお知らせ 
月

５ 
 

研 
 

究

５ 
 

会

５ 
 平成30年度研究テーマ 

数学的に考える資質・能力を育成する算数科学習 
～数学的な見方・考え方が成長する学び～ 

 平成３１年３月６日（水）１３：４５～  日時 

 授業改善研修会 

【お問い合わせ先】 会務担当庶務 田中 秋人（南区 六つ川台小学校）電話：７１５－３０７７ e-mail ：ak18-tanaka@city.yokohama.jp 

【電車】 
東急東横線  東白楽駅下車 徒歩 ５分 

京浜急行線  仲木戸駅下車 徒歩１０分 

ＪＲ線    東神奈川駅下車徒歩 ７分  

 
【バス】 

神奈川公会堂 

入口下車 

徒歩 ６分 

横浜市立二谷小学校 
神奈川区平川町１１－１ 

Yokohama Elementary school Mathematical Education Workshop 
ＹＥＭＥ Since 1950 

 会場 

 

授業を伴った授業改善研修会を行います。 
授業開始は１３：４５！ 

年度末総会 

来年度の研究主題等についての議事を行います。
皆様ご出席をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

学び進む 
資質・能力を分析する。見方・考え方の成長を描く。数学的活動を組織す

る。新学習指導要領の算数科の目標の柱書きに示された３つのＭを基に、授

業をどのように変えるか研究を進めている。育成を目指す資質・能力を具体

で解釈し、多面的にゴールの姿を捉えることが見えてきた。そしてそのゴー

ルに正対した、数学的に価値ある問いを子供がもつということに着目した。

子供がどこに着眼し、どのように考え表現するか、授業後にどのような成長

があるのか、見方・考え方で授業をデザインしていくことが、少しずつ捉え

られるようになってきた。一つ一つの授業改善のキーワードを総合して捉

え、子供が自ら学び進むために、数学的活動をどのように組織するか。今後

さらに研究を進めていきたい。 

子供が自ら学び進むためには、学びに向かう力、人間性等の涵養も必須で

ある。そして、子供の学びを描くために、我々は「これを学ぶとどのような

いいことがあるのか。」などの視点から、教材の価値を問い直すことが求め

られている。今年度「協働」がテーマだった。次年度も会員の力を結集し、

横浜市の研究が全国をリードしていきたい。   研究庶務 八田 安史      

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

授業改善研修会 
今年の研究のまとめてとして授業改善研修会を行います。新

学習指導要領の具現化を目指した学年研究会での提案・セミナ

ーで発表。この学びをふまえた授業を副会長自らがここでお見

せします。 

 

授業者 

本研究会副会長 

小山 雅史 先生 

（岸谷小学校） 

講師 

筑波大学教授 

清水 美憲 先生 

 学年：４年 単元名：簡単な割合 

本授業の主張 
本単元では割合の見方で数量の関係を捉えてい

く。数量の関係を捉えて問題を解決したり、事象

を考察したりする活動を通し、合理的で適切に判

断し表現するよさに気付き、活用していく態度を

養うことが教材の価値と考える。倍は二量のみの

関係だが、割合はその関係がどこでも保持されて

いる関係、比例を前提とする。倍の見方から割合

の見方につなげていきたい。 

 

 

 

 

 

年度末総会 
来年度の研究の方向性等についての議事を行います。 

ぜひご参加をお願いします。 

会長挨拶   

議事『平成31年度研究主題』『平成31年度役員指名』 

平成31年度事業計画の提示 

旧役員挨拶  

◆ 今年度の提案資料もHPでチェック！ 
ＨＰには、過去の資料もUPしています。ぜひご覧ください。 

◆ 市算数研URL： 

http://www.edu.city.yokohama.lg.jp/ 
sch/kenkyu/es-sansu/index.html 

◆ 来年度もあなたの登録を待っています！ 
登録方法はwebや、各学校に配布されている案内を参照

してください。市研会場の受付に立っている役員に声をか
けていただいても大丈夫！お誘い合わせの上、ぜひ会場ま
で足を運んでみてください。 

来年度の市研は… ４月２４日（水）！ 

 

13:30～ 受付開始  13:45～ 授業公開 

14:40～ 年度末総会 15:20～ 事後研究会 

3月６日の時程 

 

参会者の皆さんと 

Collaborationした冬季セミナー 

去る２月１３日（水）に冬季セミナーを開催いたしま

した。たくさんのご参加ありがとうございました。前半

は、参会者の皆さんと授業をつくる『ワークショップ』。

後半は、横浜国立大学教授の池田先生、教育委員会から

刀根指導主事にご登壇いただき『シンポジウム』を行い

ました。来年度の研究に向けてのご示唆をいただくこと

ができました。 

 

総会次第 

冬季セミナーに参加できなかった会員の方 

冬季セミナーに参加できなかった方に対して 

セミナーで配布させていただいたリーフレットを 

３月の市研会場で配布します！ 


